
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΘΕΜΑ: «Λήψη προληπτικών μέτρων  λόγω της τρέχουσας σεισμικής δραστηριότητας στη ν. Θήρα». 
 
                Λαμβάνοντας υπόψη:  

            α) Tα άρθρα 11,188, 295 & 296  του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Θήρας (ΦΕΚ 395-Β΄/1978). 

            β) Τα άρθρα 141 & 157 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου ( ΦΕΚ  261-Α΄/1973). 

 γ) Την Αρ. Πρωτ.:2501/10/607-α΄/06-02-25 Απόφαση της Δ/νσης Αστυνομίας Κυκλάδων (ΑΔΑ:ΛΩ4Υ46ΜΤΛΒ-   

     3ΡΘ). 

      δ) Τo  Αρ.Πρωτ.: 82/08-02-2025 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας . 

      ε) Την υπ’ αριθ. 44/2025 και με Αρ. Πρωτ. 113/12-02-2025 Απόφαση  Δήμου Θήρας (ΑΔΑ:ΡΑΛΦΩΡΝ-3ΣΚ). 

        στ) Την ανάγκη λήψης προληπτικών μέτρων στον λιμένα Αθηνιό, στον λιμένα όρμου Αμμουδίου, στον λιμένα  

                όρμου Φηρών, στον λιμένα Κόρφου ν. Θηρασίας και στον όρμο Αρμένης, προς αποτροπή κινδύνου για τη   

                ζωή και τη  σωματική  ακεραιότητα, επισκεπτών, επιβατών και δραστηριοποιούμενων στην περιοχή   

                προσώπων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 1. Την αποφυγή πρόσβασης και παραμονής στον λιμένα Αθηνιό ν. Θήρας, με εξαίρεση τις ώρες κατάπλου απόπλου 

πλοίων. 

2. Την αποφυγή πρόσβασης και παραμονής στον λιμένα όρμου Αμμουδίου ν. Θήρας, στον λιμένα όρμου Φηρών ν. 

Θήρας, στον όρμο Αρμένης ν. Θήρας και στον λιμένα Κόρφου ν. Θηρασίας. 

3. Την απαγόρευση κατάπλου όλων των τύπων πλοίων, σκαφών και πλωτών ναυπηγημάτων στους λιμένες και   

όρμους της παραγράφου (2) της παρούσας, πλην των περιπτώσεων κατεπείγουσας ανάγκης  μόνον κατόπιν έγκρισης  

της Λιμενικής Αρχής Θήρας.  

 4.  Λόγω της  απαγόρευσης κυκλοφορίας των οχημάτων στην επαρχιακή οδό Όρμου Αθηνιού – Φηρών- Περίσσας  

για οχήματα μήκους άνω των 12,00μ. και άνω των 45 τόνων σύμφωνα με την ανωτέρω (γ) Απόφαση της  Δ/νσης 

Αστυνομίας Κυκλάδων, σε περίπτωση που οχήματα με τα προαναφερόμενα χαρακτηριστικά εκφορτωθούν από 

επιβατηγά οχηματαγωγά πλοία στον λιμένα Αθηνιό ν . Θήρας, θα προωθούνται στην ενδοχώρα μετά από 

συνεννόηση με τα στελέχη της Λιμενικής Αρχής Θήρας που εκτελούν Υπηρεσία στον  υπόψη λιμένα.     

 5. Την λήψη μέτρων ασφαλούς πρόσδεσης – αγκυροβολίας από Ιδιοκτήτες – κυβερνήτες ορμούντων σκαφών και 

πλοίων στην περιοχή δικαιοδοσίας Λιμενικής Αρχής Θήρας. 

                                              
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ – 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΘΗΡΑΣ  

 
  
 
Θήρα, 13 Φεβρουαρίου 2025 
 
Αρ. Πρωτ.  : 2132.18/176/2025 
Αρ. Απόφασης: 03/2025 
 
 
ΠΡΟΣ: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΦΛΣ4653ΠΩ-2ΞΧ



6. Την άμεση ετοιμότητα: 

α) Του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Θήρας ως φορέα  Διαχείρισης λιμένων για την παροχή συνδρομής, εφ΄ όσον 

απαιτηθεί, με  υλικοτεχνικά μέσα. 

β) των ιδιοκτητών - κυβερνητών  λαντζών, αλιευτικών σκαφών και επαγγελματικών πλοίων αναψυχής ,οι οποίοι  θα 

πρέπει να βρίσκονται σε συνεχή επαγρύπνηση και ενημέρωση ως προς την αναμενόμενη εξέλιξη των  καιρικών 

συνθηκών και φαινομένων, τόσο για την ασφάλεια των ιδίων όσο και των επιβατών που φέρουν  και για παροχή 

συνδρομής, εφόσον απαιτηθεί. 

7.  Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, οι παραβάτες, ανεξάρτητα από τυχόν ποινικές ή άλλες ευθύνες που συντρέχουν 

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και στις κυρώσεις του άρθρου 157 του Ν.Δ. 187/1973 (Α’ 261), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

       8. Η παρούσα να δημοσιευθεί - ανακοινωθεί στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης και στον Τοπικό Τύπο. 

 9. Η παρούσα Απόφαση ισχύει  από 13/02/2025. 

                                       
                                                                                                                                         Η Λιμενάρχης   
 
 
                                          
                                                                                                                    Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. ΚΟΥΤΡΑ Παναγιώτα  
 
                                                                                                          
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:  

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
1. Πλοίαρχοι Ε/Γ-Ο/Γ και Ε/Γ-Δ/Ρ πλοίων (μέσω Ναυτικών Πρακτορείων) 
2. Συνένωση Λεμβούχων Σαντορίνης 
3. Κυβερνήτες  επαγγελματικών πλοίων αναψυχής (μέσω πλοιοκτητών) 
4. Σωματείο επαγγελματιών αλιέων Σαντορίνης «Ο ΨΑΡΑΣ»  
5. Ερασιτεχνικός Αλιευτικός Σύλλογος Θήρας «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» 
6. Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Θήρας 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1.Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.Λ.Α. (υ.τ.α.) 
2. Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΓΡ. ΕΠΙΚ. & ΕΝΗΜ. (υ.τ.α.) 
3. 6

Η 
ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.(ΣΥΡΟΣ) (υ.τ.α.)  

4. Δήμος ΘΗΡΑΣ (υ.τ.ε.) 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΦΛΣ4653ΠΩ-2ΞΧ


		2025-02-13T15:29:20+0200


		2025-02-14T08:29:36+0200
	Athens




